

Aftalestyring for Kultur og Fritid

Omfatter Varde Bibliotek, Musik & Billedskolen og Staben for Kultur og Fritid

Organisationsændring til Kultur og Fritid

Pr. 1. april 2017 trådte den nye organisationsændring for Kultur og Fritid i kraft. Kultur og Vækst blev til Staben for Kultur og Fritid, og vækstområdet overgik til Plan og Byudvikling. Samtidig blev Musik & Billedskolen og Varde Bibliotek lagt ind under Kultur og Fritid. Det betyder, at de fremadrettet referer til kultur- og fritidschefen i stedet for direktøren for Plan, Kultur og Teknik.

Den nye organisationsændring har fokus et tættere samarbejde mellem de tre områder og at skabe et optimal grundlag for det videre strategiske arbejde.

Præsentation af Kultur og Fritid

Varde Bibliotek arbejder for oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet. Kerneopgaven er at understøtte børn og voksnes læreprocesser, udvikling og dannelse. Der tilbydes individuel vejledning og betjening samt en række lærings- og dannelses tilbud for grupper: skoleklasser, daginstitutioner og voksne.

Biblioteket arbejder med digital og teknologisk opkvalificering af borgerne, eksempelvis ved undervisning i digitale selvbetjeningsløsninger, undervisning i brug af ny teknologi og kodning, digitale tilbud via hjemmesiden, som arrangerer af live-streamede foredrag samt udvikling af digitale tilbud til skoleelever i samarbejde med Det Pædagogiske Læringscenter.

Læsning og sprogudvikling er et andet fokusområde for biblioteket, hvor der samarbejdes med folkeskolen via den åbne skole, daginstitutionsområdet, voksenundervisningen på VUC og AOF.

Biblioteket er borgernes fælles mødested, hvor alle kan komme uanset etnicitet, indkomst, køn og alder. Der arbejdes for at skabe gode rammer for disse møder, og på at samarbejde og samskabe med foreninger og private om bibliotekstilbud, eksempelvis via lektiecafe, ITværksted og litteratur- og kulturoplevelser. Samarbejde på kryds og tværs er en af metoderne til at skabe tilbud, der udspringer af borgernes behov.

Biblioteket består af hovedbibliotek i Varde, filialer i Agerbæk, Nr. Nebel, Oksbøl og Ølgod samt Biblioteksbusen, eksterne depoter og bogen kommer. Det digitale bibliotek tilbydes via hjemmesiden.

Musik & Billedskolen – 'En skole for alle'

Kulturministeriet har netop udgivet en rapport, som er dannet på baggrund af arbejdet i en 'musikskoletænk tank'.

Rapporten giver et bud på hvor musikskolerne er på vej hen og kommer med en række anbefalinger, som er værd at forholde sig til.

Anbefalingerne understøtter den strategi, som Musik & Billedskolen har lagt, i forhold til at åbne sig op mod det omkringliggende samfund, så vi ikke kun arbejder med musik og billedkunst som æstetisk udtryksform, men også arbejder på tværs i projekter, hvor musikken – ud over at skabe glæde og fællesskaber - også bliver et middel til at understøtte:

- Integration og trivsel, i skole – og dagtilbud

- Trivsel og en øget livskvalitet for borgere med sygdomme som KOL og demens

Den åbne skole er blevet et helt kapitel for sig, hvor vi sammen med skolernes musikundervisere og pædagoger udvikler nye undervisningsformer i den obligatoriske musikundervisning. I alt 18 klasser fra 7 forskellige folkeskoler er involveret i denne spændende proces.

'En skole for alle' understøtter vores mål om at være med til at udvikle og skabe sammenhæng i læringsmiljøer, såvel internt i Musik & Billedskolen, som eksternt i Varde Kommune

Staben for Kultur og Fritid

Staben udgør den overordnede forvaltningsdel på kultur- og fritidsområdet med ansvar for at servicere det politiske udvalg. Staben er opkoblingen til aftenskoler, idrætshaller, lokalhistoriske arkiver og foreninger i bred forstand fra spejdere, fodboldforeninger til bridgeforeninger. Opgaverne spænder over myndighedsudøvelse til netværks- og udviklingsarbejde.

Der er stor fokus på idrætshallerne. De føres i disse år alle op til god vedligeholdelsesstandard og overgår til en ny regnskabsmodel, hvor der skal sættes midler af til vedligehold. Sideløbende med det er der fokus på at udvikle hallernes aktiviteter gennem obligatoriske strategiplaner. Disse tiltag for at sikre gode faciliteter og vedkommende aktiviteter.

På foreningssiden arbejdes der med at udvikle foreninger gennem forskellige tiltag. Det nyeste er brugen af netværk for svømmeklubber, for skytteforeninger, for håndbold, for fodbold, for volleyball m.fl. for at dele viden, koordinere og eventuelt samarbejde.

Staben er tovholder på en række events som Fest og kulturugen, Nissefestival m.fl. Staben har kontakten til Vardemuseerne og partnerskabsholderne 7-Kanten og Janus Bygningen.

Videreførte initiativer fra 2017 og nye for året 2018

Nedenfor oplystes udviklingstiltag for Varde Bibliotek, Musik & Billedskolen og Staben

Kultur og Fritid på tværs i Varde Kommune	Samarbejdspartnere/tovholdere
1.Læring-, sprog- og læsning	
Vardes Kulturelle Rygsæk for de mindste I 2018 arbejdes der videre med Vardes Kulturelle Rygsæk for de mindste med fokus på effekterne af en kobling mellem kultur og dagtilbud. Kulturaftalen Vadehavet har givet midler til ét 2-årig tværkommunalt projekt, hvor	Kultur og Fritid (tovholder), Varde Bibliotek, Musik & Billedskolen, Børn og Læring Tværkommunalt projekt med Fanø, Tønder og Esbjerg Kommune
Voksnes læsekompetencer I 2017 indgik biblioteket et samarbejde med VUC og AOF omkring at styrke voksnes	Varde Bibliotek (tovholder), AOF og VUC.

<p>læsekompetencer. I 2018 vil biblioteket fortsætte processen med at udvikle dette samarbejde.</p>	
<p>Sprogstimulering i børnehaver Biblioteket har i en årrække haft børnehavebiblioteker, der benyttes forskelligt i de enkelte børnehaver. Det er tid til at gentænke modellen, bl.a. på grund af det større fokus på læreplaner i daginstitutionerne samt færre ressourcer i institutionerne. Biblioteket vil i samarbejde med 1 børnehave og 1 dagpleje/dagplejegruppe teste nye koncepter for samarbejde omkring sprogstimulering.</p>	<p>Varde Bibliotek (tovholder) og Børn og Læring – Dagtilbud</p>
<p>Musik & Billedskolen – En skole i forandring Det har vores særlige opmærksomhed at sikre, at undervisningsprogrammet og arrangementerne kontinuerligt tilpasses udviklingen i samfundet. I 2018-2019 fokuserer vi på:</p> <ul style="list-style-type: none"> • At udvikle et musikskoletilbud, med fællesskabet som det bærende element - det vil sige at sammenspillet kommer før solundervisningen • At etablere et samarbejde med dagplejen, så vi bidrager til at Musik & Billedskolen har et sammenhængende tilbud til børn allerede fra 0-1 års alderen. <p>I takt med medarbejderne skal varetage nye undervisningsformer er det vigtigt at følge op med kompetenceudvikling. I 2017-2018 deltager medarbejderne i et kursus i klasserumsledelse, som skal understøtte undervisningen på indskolingshold og kompagnonundervisning på folkeskolerne.</p> <p>Rapporten fra musiktænkertanken vil i 2018 danne baggrund for dialog med bestyrelse og med medarbejdere i forhold til at hente inspiration til udvikling af 'En skole for alle'</p>	<p>Musik & Billedskolen</p>
<p>Musik som middel til integration og sproglig udvikling Projektet er fortsat i 'støbeskeen'. Udviklingsdelen går i gang i slutningen af 2017 og det forventes at der kan søsætte et pilotprojekt i september 2018.</p>	<p>Musik & Billedskolen (tovholder), Børnehaven Vestervold</p>
<p>Kulturbørnehaver</p>	<p>Musik & Billedskolen, Vardemuseerne, dagtilbud –</p>

<p>Et toårigt pilotprojekt er søsat i samarbejde med Vardemuseerne, Børnehaverne Kærhøgevej og Hedevang.</p> <p>Projektet består af en udviklingsdel og tre forløb i hver børnehave – naturtema, kulturtema og bevægelsestema.</p> <p>Projektet adskiller sig fra tidligere børnehaveforløb på flere måder:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Musik- og kulturaktiviteterne foregår dels som undervisning – og dels ved at underviserne bliver en del af hverdagen, med fokus på at gribe 'det' som børnene lægger op til gennem leg • I projektet underviser en naturformidler eller en museumsformidler sammen med en musikpædagog. • Undervisningsforløbene er nøje afstemt mellem de to forskellige fagligheder <p>Projektet er støttet af Kulturregionen Vadehavet, de implicerede børnehaver, Varde Museerne, samt Musik & Billedskolen</p>	<p>herunder børnehaverne Kærhøgevej og Hedevang</p>
<p>Kompagnonundervisning på folkeskolerne</p> <p>Samarbejdet i 'den åbne skole' er gået fra at være 'punktvis' projekter - til i højere grad at have et langsigtet perspektiv.</p> <p>Det betyder at vi hele tiden kan bygge nye lag ovenpå de resultater som folkeskolelærer og musikskoleunderviser i samarbejde opnår.</p> <p>I kølvandet af, at samarbejdet mellem folkeskole og musikskole bliver redefineret, indgår Musik & Billedskolens undervisere i nye roller, som en aktiv part i</p> <ul style="list-style-type: none"> • Morgensang/morgensamlinger • Særlige tiltag omkring jul, skolefest og sommerfester • Danmarks Fællessang - Spil Dansk – som vi afholder på de syv samarbejdsskoler 	<p>Musik & Billedskolen (tovholder), Børn og Læring</p>
<p>2.Samskabelse og samkoordinering</p>	
<p>Udvikling af ny Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik</p> <p>Der udarbejdes en ny FIK-politik, da den nuværende løber frem mod 2018.</p>	<p>Kultur og Fritid, Varde Bibliotek, Musik & Billedskolen</p> <p>Eksterne som bl.a. Vardemuseerne, hallerne, foreningerne, Børn og Unge, Social og Sundhed</p>
<p>Netværksgrupper for idrætsforeningerne</p> <p>Der etableres netværksgrupper for kommunens idrætsforeninger med henblik på at udveksle erfaringer og udfordringer mellem foreningerne.</p>	<p>Kultur og Fritid (tovholder) og foreningerne</p>

<p>Hold hjernen frisk – 'Teknologiekperimentarium for seniorer' Biblioteket deltager i et pilotprojekt efteråret 2017. Projektet undersøger, hvordan den fysiske verden kan kombineres med den digitale. Der afprøves teknologier i forhold til helbred, oplevelser, viden og interesser i vores hverdagsliv. Forløbet er for de 55-70 årige. Pilotprojektet evalueres vinteren 2018, derefter tilrettelægges eventuelt kommende tilbud.</p>	<p>Varde Bibliotek (tovholder), Kultur og fritid og Center for Sundhedsfremme</p>
<p>KulturSpinderiet – rum for tværfagligt samarbejde mellem kulturinstitutioner, foreninger og andre kommunale forvaltninger Erfaringer fra de succesfulde projekter mellem Kulturspinderiet, Demensområdet og Samstyrken har vist et mulighedsrum for et tværgående samarbejde mellem f.eks. Kultur og Fritid og Social og Sundhed. Der arbejdes videre med tværgående projekter i bl.a. feltet Kultur og Sundhed.</p>	<p>Kultur og Fritid/Kulturspinderiet, Musik & Billedskolen, kulturinstitutioner, foreninger, andre kommunale forvaltninger</p>

Kommunen gentænkes	Samarbejdspartnere/tovholdere
1. Digitale tiltag	
<p>Den Digitale Rygsæk I 2018 fortsætter Varde Bibliotek samarbejde med Folkeskolernes Pædagogiske Læringscenter omkring udvikling af understøttende læreprocesser, eksempelvis et projekt med arbejdstitlen "<u>den digitale rygsæk</u>". Børnene skal have brugerkompetencer, skaberkompetencer og refleksive kompetencer i forhold til IT (jævnfør Dansk IT.).</p>	<p>Varde Bibliotek (tovholder) og Børn og Læring – Pædagogisk Læringscenter</p>
<p>Hjemmeside Bibliotekets hjemmeside skal videreudvikles/gentænkes, så den afspejler det fysiske biblioteks tilbud og behov. Samtidig undersøges muligheden for at indgå i samarbejde om at dele produceret indhold.</p>	<p>Varde Bibliotek (tovholder)</p>
<p>Udlåningsbank med rekvisitter</p>	<p>Staben, Naturcentret, Politik og Analyse</p>

Mulighed for at udlåne rekvisitter gennem foreningsportalen. Det kan være rekvisitter som kano, cykellegebane osv.	
Digital formidling – apps Samarbejde med hallerne om at give folk udenfor foreninger mulighed for at bruge hallens faciliteter fx gennem app som Wannasport.	Staben og hallerne
Digital formidling – KMD Booking Ny version af KMD Bookingsystem	Staben (tovholder), IT
Åben 24/7 – hallerne Hallerne gøres yderligere tilgængelige for aktiviteter i og udenfor foreningerne. Her tænkes aktiviteter udenfor hallernes åbningstider.	Kultur og Fritid og hallerne
2. Analoge tiltag	
Vardes Kulturelle Rygsæk Fortsat videreudvikling af Vardes Kulturelle Rygsæk med henblik på den opdaterede rygsæk i 2017/18. Rygsækken inddrages i det tværkommunale projekter i forbindelse med Kulturaftalen Vadehavet.	Varde Bibliotek, Staben, Musik & Billedskolen og Børn og Læring
Kombi-Bibliotek Biblioteket indgår i processen med at udvikle kombi-bibliotek i Nørre Nebel og Agerbæk.	Varde Bibliotek (tovholder) og Børn og Læring
Samarbejde med Pigegruppen I efteråret 2017 afvikles et forsøg sammen med "pigegruppen" under ungeindsatsen i Børn, trivsel og sundhed, hvor pigerne skal rustes til at bruge læsning og fællesskaber som en af vejene til at få flere kompetencer. Hen over vinteren evalueres forløbet og der overvejes eventuel opfølgning.	Varde Bibliotek, Børn, trivsel og sundhed
Deltagelse i helhedsplanen for Boulevardbebyggelsen i 2018 Biblioteket deltager i 2018 i aftalen for helhedsplanen for Boulevardbebyggelsen, idet bogbussen besøger Boulevardbebyggelsen 1 gang ugentlig. Desuden udvikles aktiviteter med udgangspunkt i erfaringerne fra projekt "Ensomme ældre".	Varde Bibliotek, Boulevardbebyggelsen
Udvikling af Børnebiblioteket Der er behov for at eksperimentere internt i forhold til organisering af børnebiblioteksopgaven, bl.a. forstærke fokus på "den åbne skole".	Varde Bibliotek, Børn og læring – eksempelvis ved test-samarbejde af forløb.

<p>Undervisning på skoler De lange skoledage som er en konsekvens af skolereformen, betyder at Musik & Billedskolen i højere grad end tidligere lægger instrumentalundervisning ud lokalt på skolerne, så det er underviseren der flytter sig i stedet for eleverne.</p>	Musik & Billedskolen
<p>Musik som middel til trivsel og livskvalitet Vi deltager i arbejdsgrupper, som har fokus på musikkens betydning i forhold til demens – og er pt involveret i et projekt omkring hjemmeboende demente. Det er et mål at vi i 2018 lykkes med korte forløb på et af kommunens demenscentre og afprøver mulighederne i at benytte udendørs instrumenter til musik med demente.</p>	Musik & Billedskolen (tovholder), Social og Sundhed
<p>KunstLab Efter at udvalget for Kultur og Fritid har besluttet at KunstLab kan lejes ud til kommercielle workshops, er der i efteråret 2017 to weekends med forskellige kurser. Vi øger synligheden på den mulighed, så der kan blive mere liv i huset i weekends. I hverdagene er KunstLab fuldt optaget af Foreningen KunstLab, AOF, LOF og Musik & Billedskolen. Sporene fra de kunstbrugerne begynder at sætte sit præg på området – dels i kraft af udstillingerne og dels i kraft af udendørs installationer. Aktiviteterne i KunstLab involverer projektvis, børnehaver, skoler, udviklingshæmmede unge og demente.</p>	Musik & Billedskolen (tovholder), Kulturspinderiet, foreninger
<p>KulturSpinderiet Musik & Billedskolen er fortsat 'tovholder' på</p> <ul style="list-style-type: none"> • Festivalen TRÅD – både på KulturSpinderiet og på Torvet • Sensommerjazz • Ad hoc aktiviteter, hvor området inddrages i undervisningsøjemed eller til små koncerter <p>I 2018 vil vi i højere grad sætte de udendørs</p>	Musik & Billedskolen, Staben

<p>instrumenter i spil gennem:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Børnehaveaktiviteter • Demensaktiviteter 	
<p>Lysspejlet på Kulturspinderiet I 2017 og 2018 udarbejdes og bygges det sidste projekt i forbindelse med etableringen af Kulturspinderiet. Lysspejlet, som fik midler fra Lokale- og Anlægsfonden, bliver et fleksibelt og overdækket rum på pladsen ved siden af Lydspejlet. De indledende idéer er, at rummet kan bl.a. bruges til udendørs værksted for kunstnere, opholdsrum for gæster på området, koncerter og andre aktiviteter i ly for vind og vejr.</p>	<p>Staben (tovholder), Musik & Billedskolen, Plan og Vækst og aktører på Kulturspinderiet</p>